クラウドクレジット株式会社

2022 年 9 月 27 日

欧州 3 か国消費者ローン・ファンド（リターン追求型）

欧州 3 か国個人向けローン・ファンド（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド（ハイイールド型）

契約期間再延長に関する通知書

投資家のみなさまにおかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

掲題したファンドシリーズ（以下、「本ファンドシリーズ」といいます。）の下記【対象ファンド】は、

本件匿名組合契約書第 4.1 条第 1 項又は第２項に基づきそれぞれ当初の有効期間を設定しておりました

が、いずれも有効期間の延長を複数回行い、2022 年 9 月末日に有効期間の満了を予定していました。

この度、本営業者は以下に記載する事由により契約期間を再延長し、延長後の有効期間を 2023 年 9

月末日までとさせていただきます。何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

【対象ファンド（延長回数）】

（4 回目）

欧州 3 か国消費者ローン・ファンド 3 号（リターン追求型）

欧州 3 か国個人向けローン・ファンド 4 号（ハイイールド型）

欧州 3 か国個人向けローン・ファンド 5 号（ハイイールド型）

欧州 3 か国個人向けローンファンド 6 号（ハイイールド型）

欧州 3 か国個人向けローンファンド 7 号（ハイイールド型）

欧州 3 か国個人向けローンファンド 9 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローン・ファンド 2 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 3 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 4 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 6 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 7 号（ハイイールド型）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 8 号（ハイイールド型）

（5 回目）

欧州 3 か国消費者ローン・ファンド 1 号（リターン追求型）

欧州 3 か国消費者ローン・ファンド 2 号（リターン追求型）

欧州 3 か国個人向けローンファンド 8 号（ハイイールド型）

（6 回目）

【為替ヘッジあり】欧州 3 か国個人向けローンファンド 5 号（ハイイールド型）

【対象ファンドの概要】

 本営業者のエストニアグループ会社である Crowdcredit Estonia OÜ（以下「エストニアグループ会社」

といいます。）は、本ファンドシリーズにおいて、現地パートナー・Bondora AS が運営する P2P レンデ

ィングマーケットプレイスの取扱う個人向けローンを購入しました。購入したローンは、8 つに分類さ

れたリスクグレードのうち最も高リスクなグレードのものに限定しました。

2022 年 9 月時点で、残存債権の国別内訳はスペイン 87.1%、フィンランド 12.0%、エストニア 0.9%

となっています1。

【対象ファンドの延長事由】

 本営業者は 2015 年 5 月に本ファンドシリーズの運用を開始しました。その後、2016 年 12 月期にご

報告申し上げた通り延滞債権の発生と延滞期間の長期化が深刻化しました。その状況が当月期も継続す

ることに起因して、契約期間を再延長いたします。

エストニアグループ会社は、現地パートナーの Bondora AS を通して延滞債権を回収するとともに、延

滞の長期化した債務者に対して法的措置をとっています。しかし、債権回収の長期化と貸倒れのために、

今後エストニアグループ会社が保有債権から得られるキャッシュフローは不確実です。

【その他特記事項】

 本ファンドの当初貸付金額は合計 1,250,665.16 ユーロで、エストニアグループ会社はその全額を

Bondora AS が運営する P2P レンディングマーケットプレイスを通じて個人向けローンに投資しまし

た。このうち、2022 年 8 月期までにエストニアグループ会社から返済を受けた元本を除くローン残高

1 小数点以下第 2 位を四捨五入して記載したため、合計しても 100.0%にならない場合があります。

は 463,303.78 ユーロです。

本営業者は、2022 年 9 月期分としてすでに日本に着金した出資金を 2022 年 10 月に分配する予定で、

その際により詳細な運用報告をさせていただきます。また、残余財産の回収を継続して行います。

 今後とも当社業務に対するご理解・支援を賜りますようお願い申し上げます。

会社概要（クラウドクレジット株式会社）

【代表者】杉山智行       【設立年月】2013 年 1 月

【資本金等】3,148,886 千円    【URL】https://crowdcredit.jp/

第二種金融商品取引業

関東財務局長(金商)第 2809 号

一般社団法人 第二種金融商品取引業協会 加入

https://crowdcredit.jp/